O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2822/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente a viabilidade de instalação de um

posto avançado(anexo CRAS) com os serviços do espaço cidadão no bairro Capela Velha,

com o objetivo de ampliar o acesso da população a serviços públicos essenciais, tais como

orientações, encaminhamentos, protocolo de documentos e informações gerais.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade aproximar a administração pública dos

moradores do bairro Capela Velha, uma das regiões mais populosas do município,

oferecendo um ponto de apoio que concentre serviços básicos de atendimento à população.

Atualmente, muitos cidadãos precisam deslocar-se para resolver demandas simples, como

emissão de documentos, e outros serviços essenciais.

A instalação de um Posto Avançado de Atendimento Básico no bairro trará diversos

benefícios, tais como:

- Facilitar o acesso da população aos serviços públicos;

- Descentralizar o atendimento;

- Garantir mais agilidade e eficiência na prestação de serviços;

- Promover inclusão social e cidadania especialmente para pessoas idosas, com deficiência

e famílias de baixa renda, que enfrentam maior dificuldade de locomoção.

Portanto, esta indicação visa aproximar a Administração Publica dos cidadãos, oferecendo

melhores condições de vida e fortalecendo o vinculo entre o poder público e comunidade.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

                                                            Câmara Municipal de Araucária, 03 setembro 2025.

                                          FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-09-03T14:42:56-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1